
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-18 del 12/02/2018

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  Protocollo  di  intesa 
con l'Agenzia per la Sicurezza territoriale e la Protezione 
civile  della  Regione  Emilia-Romagna  e  l'Istituto  di 
Istruzione  Superiore  "Aldini  Valeriani  Sirani"  per  la 
diffusione  di  conoscenza  e  consapevolezza  della 
cittadinanza rispetto al rischio sismico.

Proposta n. PDEL-2018-16 del 09/02/2018

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo  giorno  12  (dodici)  febbraio  2018  (duemiladiciotto),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Approvazione Protocollo di intesa con l’Agenzia per 

la  Sicurezza  territoriale  e  la  Protezione  civile  della  Regione  Emilia-

Romagna e l’Istituto di Istruzione Superiore “Aldini Valeriani Sirani” per 

la diffusione di conoscenza e consapevolezza della cittadinanza rispetto al 

rischio sismico.

VISTE:

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la  Legge n.  56 del 7 aprile  2014 recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

- la Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 recante “Riforma del sistema di governo 

regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e 

loro unioni”  ai  sensi  della  quale  l'Agenzia  Regionale  per la  Prevenzione e l'Ambiente 

(Arpa) dell'Emilia-Romagna istituita con L.R. 44/1995 è ridenominata Agenzia Regionale 

per la Prevenzione, l'Ambiente e l’Energia dell'Emilia-Romagna (Arpae);

- la Legge Regionale n. 13 del 29 luglio 2016 che all’art. 9 modifica la Legge Regionale n. 

13/2015;

PREMESSO:

- che con la suddetta L.R. n.  13/2015 Arpae ha visto ampliare  in modo significativo le 

proprie competenze in materia ambientale ed energetica e con la L.R. n. 13/2016 sono 

state  attribuite  all’Agenzia  anche  le  competenze  educative  e  comunicative  legate  alla 

sostenibilità,  perseguendo  l’obiettivo  di  far  crescere  la  cultura  della  sostenibilità  sui 

territori;

- che l’Area Educazione alla sostenibilità di Arpae cura la programmazione, coordina e dà 

continuità ad azioni di sistema, accredita, monitora e supporta la Rete RES (l’insieme dei 

soggetti che operano nel campo dell’educazione alla sostenibilità sul territorio regionale: 

più di cento Comuni, 36 Ceas, scuole, associazioni, fondazioni, enti pubblici e privati);

- che il Programma di informazione ed educazione alla sostenibilità della Regione Emilia-

Romagna per il triennio 2017-2019 (Programma Infeas 2017-2019, ai sensi della L.R. n. 

27/2009) individua, tra le azioni educative integrate a cui dare attuazione, al punto 3.3.4 

“Gestione sostenibile  delle  risorse:  aria,  acqua e suolo” e al  punto 3.3.7 “Educazione, 



Ambiente e salute”;

- che  nell’ambito  dello  sviluppo  del  citato  Programma  Triennale  è  stata  attivata  una 

collaborazione tra l’Area Educazione alla Sostenibilità di Arpae, la rete delle scuole sul 

rischio sismico, la rete dei Ceas sul territorio;

- che tra le finalità  dell’Agenzia per la Sicurezza territoriale e la Protezione civile  della 

Regione Emilia-Romagna, ai sensi del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante il 

“Codice della protezione civile”, e, in particolare, l’art. 2, comma 4, lettere e) ed f) e l’art. 

31, comma 1, vi è la partecipazione dei cittadini alle proprie attività, tramite la diffusione 

della conoscenza e della cultura della protezione civile, anche con il coinvolgimento delle 

istituzioni scolastiche;

- che  l’Istituto  di  Istruzione  Superiore  “Aldini  Valeriani  Sirani”  è  l’istituto  capofila 

protempore di una rete interregionale tra scuole secondarie di secondo grado denominata 

“Rete per l’Educazione Sismica”, per brevità “RESISM”, rivolta alla riduzione del rischio 

sismico;

CONSIDERATO:

- che  Arpae  ha  interesse  a  collaborare  con  l’Agenzia  per  la  Sicurezza  territoriale  e  la 

Protezione  civile  e  con l’Istituto  di  Istruzione  Superiore  “Aldini  Valeriani  Sirani”  per 

sviluppare  e  valorizzare  le  tematiche  dell’educazione  e  della  prevenzione  del  rischio 

sismico, rivolgendosi prevalentemente agli istituti scolastici del territorio regionale;

- che le parti hanno convenuto l'opportunità e verificato la fattibilità di incentrare la propria 

collaborazione  come definito  dal Protocollo  di  intesa,  allegato sub A) al  presente  atto 

quale parte integrante e sostanziale;

SPECIFICATO:

- che le attività previste dal Protocollo di cui trattasi saranno svolte dalle parti ciascuna per 

le attività di propria competenza e con oneri a proprio carico;

- che il coordinamento delle attività previste nel Protocollo di intesa sub A) sarà realizzato 

per Arpae dall’Area Educazione alla sostenibilità in collaborazione con la Rete Regionale 

dei Ceas;

- che  il  Protocollo  di  cui  trattasi  avrà  validità  di  36  mesi  decorrenti  dalla  data  di 

sottoscrizione  e  potrà  essere  prorogato  e/o  rinnovato  per  espressa  volontà  delle  parti 

mediante comunicazione scritta da far pervenire alle altre parti  almeno un mese prima 

della scadenza;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Agenzia;



- pertanto opportuno approvare il Protocollo di intesa, allegato sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, ed i relativi allegati, acquisiti agli atti, da sottoscriversi con 

l’Agenzia  per  la  Sicurezza  territoriale  e  la  Protezione  civile  della  Regione  Emilia-

Romagna  e  con  l’Istituto  di  Istruzione  Superiore  “Aldini  Valeriani  Sirani”  per  la 

diffusione di conoscenza e consapevolezza della cittadinanza rispetto al rischio sismico;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  il  quale  ha espresso il  proprio parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e 

del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

- che il responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/90 è il Dott. Paolo Tamburini, 

Responsabile dell’Area Educazione alla sostenibilità;

DELIBERA

1. di approvare il Protocollo di intesa, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, ed i relativi allegati, acquisiti agli atti, da sottoscriversi con l’Agenzia per la 

Sicurezza territoriale e la Protezione civile della Regione Emilia-Romagna e con l’Istituto 

di  Istruzione  Superiore  “Aldini  Valeriani  Sirani”  per  la  diffusione  di  conoscenza  e 

consapevolezza della cittadinanza rispetto al rischio sismico;

2. di dare atto che il Protocollo di intesa di cui trattasi ha validità di 36 mesi decorrenti dalla 

data di sottoscrizione e potrà essere prorogato e/o rinnovato per espressa volontà delle 

parti  mediante  comunicazione  scritta  da  far  pervenire  alle  altre  parti  almeno un mese 

prima della scadenza;

3. di dare atto che le attività previste dal Protocollo di intesa di cui trattasi saranno svolte 

dalle parti ciascuna per le attività di propria competenza e con oneri a proprio carico;

4. di dare atto infine che il coordinamento delle attività previste nel Protocollo di intesa sub 

A) sarà realizzato per Arpae dall’Area Educazione alla sostenibilità in collaborazione con 

la Rete Regionale dei Ceas.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO



(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Agenzia 
per la Sicurezza territoriale e 

la Protezione civile

PROTOCOLLO D’INTESA

Per la diffusione di conoscenza e consapevolezza della cittadinanza rispetto al rischio sismico

L’Agenzia per la Sicurezza territoriale e la Protezione civile della Regione Emilia-Romagna, in seguito
AGENZIA,  con sede in  viale  Silvani,  6  –  40122  Bologna C.F.  91278030373,  in  persona del  suo
Direttore Dott. Maurizio Mainetti

E

L'Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia  Romagna,  in  seguito
ARPAE, con sede a Bologna,  in Via Po 5, partita IVA 04290860370, rappresentata dal  Direttore
Generale Dott. Giuseppe Bortone

E

La rete interregionale tra scuole denominata Rete per l’educazione Sismica, rappresentata dal Prof.
Salvatore Grillo, Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “Aldini Valeriani Sirani”, in
seguito AVS, con sede in via Sario Bassanelli, 9/11 – 40129 Bologna C.F. 02871181208

Premesso:

-  che  AVS  è  l’istituto  scolastico  capofila  protempore  di  una  rete  interregionale  tra  scuole
secondarie di secondo grado denominata “Rete per l’Educazione Sismica”, per brevità “RESISM”,
rivolta alla riduzione del rischio sismico, della quale lo stesso AVS è stato principale promotore;

- che in appositi spazi di AVS è stata svolta, a partire da ottobre 2012, ed è tuttora in corso la
positiva esperienza di allestimento/aggiornamento e relativa gestione della mostra-laboratorio IO
NON TREMO! …SEGUO IL RICCIO! Liberi di conoscere e convivere con il terremoto (allegato 1) con
visite,  guidate  da  collaboratori  volontari,  per  classi  di  scuole  secondarie  e  per  altri  gruppi  di
cittadini;

-  che  tale  mostra-laboratorio  ha  potuto  avvalersi  della  collaborazione  dell’Associazione  di
promozione  sociale  “IO  NON  TREMO!”  nel  riutilizzo  di  pannelli  già  approntati  per  l’omonima
iniziativa di mostra e convegni sul rischio sismico del 7 ÷ 21 maggio 2011 a Rimini, nonché della
riflessione allora svolta nel Comitato tecnico-scientifico per la materia sismica della Regione Emilia-
Romagna con condivisione del  documento  TAVOLA VIBRANTE … per una iniziale informazione
didattica che è tuttora testo di riferimento per la conduzione dell’attività laboratoriale durante le
visite guidate (allegato 2);

- che la rete interregionale RESISM è stata costituita con formale accordo, redatto ai sensi delle
norme vigenti  in  materia,  sottoscritto  il  9  gennaio  2015  da  n.  8  Dirigenti  Scolastici  di  Istituti
superiori di secondo grado e ufficialmente comunicato alle Regioni e alle Amministrazioni Locali di
appartenenza  territoriale  degli  Istituti  aderenti  alla  rete,  al  fine  di  attivare  possibili  forme  di



collaborazione “per il  migliore espletamento delle proprie attività,  funzionali  al  raggiungimento
delle finalità di cui all’art. 4” dello stesso accordo (allegato 3);

- che a detta rete interregionale hanno successivamente aderito altri Istituti superiori di secondo
grado con le modalità previste dall’art. 2 dello stesso accordo e che le ulteriori adesioni hanno
portato  a  n.  21  gli  Istituti  aderenti  (n.  13  in  Emilia-Romagna,  n.  5  in  Toscana  e  n.  3  in  Italia
Centrale– allegato 4);

- che, in previsione della prima scadenza triennale di validità dell’accordo e del corrispondente
incarico di Istituto capofila (artt. 7 e 8), è stato convocato il 16 giugno 2017 presso AVS apposito
incontro plenario dal  quale è emersa la volontà di proseguire l’attività di  rete per il  successivo
triennio 2018 ÷ 2020 con conferma di AVS quale Istituto capofila della stessa rete (allegato 5)

- che il Programma di informazione ed educazione alla sostenibilità della Regione Emilia-Romagna
per il  triennio 2017-2019 (Programma Infeas 2017-2019)  coordinato da ARPAE individua tra le
azioni educative integrate a cui dare attuazione, al punto 3.3.4 “Gestione sostenibile delle risorse:
aria, acqua e suolo” e al punto 3.3.7 “Educazione, Ambiente e salute”;

- che nell’ambito dello sviluppo del citato Programma Triennale è stata attivata una collaborazione
tra l’Area Educazione alla Sostenibilità di  ARPAE, la rete interregionale RESISM e la rete dei  36
Centri di educazione alla sostenibilità (Ceas) sul territorio;

Visto:

- il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante il “Codice della protezione civile”, e, in partico-
lare, l’art. 2 comma 4 lettere e) ed f) e l’art. 31 comma 1, finalizzati alla partecipazione dei cittadini
alle attività di protezione civile  tramite la diffusione della conoscenza e della cultura della prote-
zione civile, anche con il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche, allo scopo di promuovere la
resilienza della comunità e l’adozione di comportamenti consapevoli e misure di autoprotezione da
parte dei cittadini nonché l’informazione alla popolazione sugli scenari di rischio e le relative nor -
me di comportamento;

- la Legge Regionale n. 1/2005 e successive modifiche, recante “Norme in materia di protezione ci-
vile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile” e, in particolare, l’articolo
3 comma 1 lettera d) e gli articoli 20 e 21 inerenti compiti e organi dell’AGENZIA;

- la Legge n. 132/2016 recante” Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell'am-
biente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale” e in particolare,
l’articolo 3, lett. g);

- la Legge Regionale n. 27/2009, recante “Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di in-
formazione e di educazione alla sostenibilità”;

Considerato, anche a fronte dell’ampio coinvolgimento già realizzato e del crescente numero di
Scuole  coinvolte  nelle  iniziative,  che  è  importante  garantire  la  continuità  e  il
potenziamento/aggiornamento di un’offerta didattica finalizzata ad una preliminare informazione
interdisciplinare:  sia  come  mostra  multimediale  (pannelli  e  filmati)  e  sia  come  attività  di
laboratorio, con osservazione diretta del comportamento dinamico di semplici modelli strutturali,



al  fine  di  stimolare  una  partecipazione  attiva  di  studenti  e  cittadini  per  creare  una  maggiore
consapevolezza sul rischio sismico.

CONVENGONO QUANTO SEGUE

Art. 1

Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente protocollo d’intesa.

Art. 2

Oggetto del protocollo

AGENZIA e ARPAE attivano una collaborazione con la rete interregionale RESISM tramite AVS.

Fermo  restando  le  priorità  istituzionali,  AGENZIA  e  ARPAE  mettono  a  disposizione  il  proprio
personale e strutture dedicate, il supporto tecnico e logistico, il raccordo con le Organizzazioni di
volontariato  e  i  Centri  di  educazione  alla  sostenibilità  (Ceas)  per  azioni  di  sensibilizzazione  di
giovani e adulti in tema di prevenzione sismica. Le attività potranno comprendere la preparazione
di materiale didattico-laboratoriale in rispondenza alle finalità fissate dall’accordo di rete RESISM
(Art. 4, 5, 9) con la possibile consulenza del Comitato Tecnico Scientifico per la materia sismica
della  Regione  Emilia-Romagna,  nonché  l’organizzazione  e  lo  sviluppo  di  iniziative  con
coinvolgimento di scuole secondarie di 1° e 2° grado e di adulti.

Art. 3

Durata del protocollo

Il presente protocollo ha la durata di mesi 36 a decorrere dalla data di sottoscrizione del medesimo
e potrà essere prorogato e/o rinnovato tra le parti mediante comunicazione scritta da far pervenire
alle altre parti almeno un mese prima della scadenza.

Art. 4

Referenti

Per  tutti  i  necessari  contatti  e  raccordi  organizzativi  funzionali  all’attuazione  del  presente
protocollo, AGENZIA, ARPAE e AVS indicano i rispettivi referenti nelle persone di:

 Ing. Antonio Beniamino Costantino, funzionario tecnico di AGENZIA,

 Dr. Francesco Malucelli, funzionario Area Educazione alla Sostenibilità di ARPAE

 Ing. Giovanni Manieri, collaboratore volontario della rete interregionale RESISM.

Art. 5

Recesso

Le parti potranno recedere dal presente protocollo in ogni tempo, con preavviso di 30 giorni: in tal
caso sono fatti salvi gli impegni assunti.



Bologna, …febbraio 2018

Allegati n. 5

Per AGENZIA
Il Direttore

Dott. Maurizio Mainetti

Per ARPAE
Il Direttore

Dott. Giuseppe Bortone

Per AVS
Il Dirigente Scolastico
Prof. Salvatore Grillo


